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aldeles ude af Stand til at yde nogensomhelst 
Hjælp til deres Forsørgelse, maa det paaligge 
det Offentlige at overtage deres Forsorgelse i det 
Hele. Det er Pleieforførgelsen, som her træ- 
der frem for os, det er en communal Indret- 
ning, 홢홢 jeg skal senere komme til at berøre, 
hvorledes den gestalter sig. Af de forsomte og 
vanartede Børn føle Cotnmunerne sig besvæ- 
rede, man «søger at faae disse Børn, som i 
Familien i Almindelighed have modtaget en 
sørgelig Udvikling, anbragte paa Steder, hvor 
de kunne være under et Tilsyn og under en 
Veiledning, som kan have en forbedrendesnds 
flydelse paa dem. Og endelig om de Børn, 
som have betraadt Forbrydelsens Bane, have 
vi i Straffelovens ZA 35 og 36 udtrykkelig 
Bestemmelse om, at Jnstitsministeriet eller det 
Offentlige kan anvende Sikkerhedsmidler og 
Forbedringsttiidler imod dem, naar de ere un- 
der 10 Aar, og, naar de ere mellem 10 og 15 
Aar, kan have en Forpligtelse til at lade dem 
komme under en Veiledning, under en Opdra- 
gelse, som kan have en forbedrende Indflydelse 
paa dem. Men hvad der er det Sørgeligste 
ved det Hele, det er, at det er blevet alminde- 
lig Talebrug og Tankegang at stemple de tre 
sidstnaevnteClasser af disse Børn som »moralsl 
fordærvede« Børn. Det er forfærdeligt, mine 
Herrer, thi naar man betænker, at den Unge 
er som Voxen der bliver støbt efter de Ind- 
tryk, det faaer af sine Omgivelser, lader sig 
paavirke af dem, og at man ligesaalidt kan 
tale om dydige, retskafne og charakteerfaste Børn, 
som man vil kunne tale om moralskfordærvede 
Børn, saa maa man sige, at dette Udtryk burde 
banlyses af vort Modersmaal. Det er et 
Stempel, som jeg næsten fristes til at kalde et 
Beænde1nærke. Vi have sluppet Brænde- 
mærketi legemlig Forstand, men vi beholde 
det i aandelig Forstand. Ja, mine Herrer, 
hvorvidt man kan komme til at kalde noget- 
somhelst Menneske moralsk fordærvet, det vil 
sige, saa bundsordærvet, at al Tanke om Om- 
vendelse vil være umulig 홢홢 thi det vil det 
sige at være moralsk fordærvet 홢홢, at al Evne 
til at omvende sig vil vcere ødelagt, det skal 
jeg ikke indlade mig paa sat besvare, men at 
man ikke tør og ikke skal bruge et saadant 
Udtryk on: Børn, det er min sulde og faste 

Overbeviisning. Jeg sagde før, at det efter 
Grundlovens § 84 er Communernes det Of- 
sentliges Pligt at sørge for de Børn, som ere 
ude af Stand til at modtage anden Forsørgelse. 
Jeg vil ikke dvæle længe ved den Pleiefor- 
sørgelse» som bliver de fleste af disse Børn 
til Deel; jeg er overbeviist om, at den erkjendt 
af de fleste Herrer i denne Sal. En ringe 
Sum, den ringest mulige, bliver ydet dertil, 
en Sum, som ethvert Huus, der har en større 
Dimension, vil vaegre sig ved at føde og klæde 
et Barn for. Det er derfor næsten de Fat- 
tigsie blandt de Fattige, det er Smaafolk, der 
tage disse Børn i Pleie, for at kunne faae en 
samlet Skilling, som det hedder, for at kunne 
dække andre Udgifter, til Huusleie osv.; det 
er Folk, som maae fortjene deres Brød ved 
det daglige Arbeide i deres Ansigts Sved, som 
oftest langtfra Hjem-net, og, naar de ere ude, 
skal den lille Stakkel enten lukkes inde, eller 
lukkes ude, og saa driver et saadant Barn om- 
kring paa Veie, og hvor det kan finde et Til- 
flugtssted, et Øiebliks Velvære, og kommer 
paa denne Maade let til at gjøre sig skyldigt i 
Ting, som det ikke burde gjøre. Ofte føres 
det til Betleri af sine Pleieforældre, og Bet- 
leri og Løsgængeri i Forening danne hele det 
slette Indtryk, som dette Barn modtager af en 
saadan Tilværelse. Saavidt det er mig be- 
kjendt, er Gjentieinsnitssitinmen for saadanne 
Børns Pleie 25 i: 30 sid. om Aaret, stundom 
mindre, stundom mere. For denne Sum faaer 
man kun meget faa af de opoffrende, men- 
neskekjærlige Mennesker til at tage et saadant 
Barn, thi dette Beløb kan ikke strække til til 
det ordentlige Underhold, som de ville give 
Barnet. Der er imidlertid i Tidernes Løb 
ved menneskekjærlige Hænder oprettet Anstalter, 
som have søgt at raade Bod paa de Vild- 
farelser, de Udskeielser, som disse Samfundets 
Elendigste ere udsatte for. Den første af 
disse Stiftelser var jo Vaisenhuset i Kjøben- 
havn, som allerede blev stiftetsi forrige Aar- 
hundrede. Senere traadte her iKjobenhavn 
Opfostritigshtiset til, men begge vare, saa- 
vidt mig bekjendt, kun af «stedlig Natur. 
For 36 Aar siden var der en nu afdød 
dengang elsket og høiagtet Mand her i Lan- 
det, som fik den Tanke at oprette en faa- 


